4. By way of conclusion: Jerome's profile in the *Tractatus in Psalmos*

The cases that I have examined have proved that the image of the *Tractatus* as a 'counterpoint' to the preaching of Origen is only partially valid¹¹⁶. The exegesis of the Psalter by Jerome definitively avoids the accusation of being

¹¹³ *Ibid.* 80, 16: *Sed isti inimici qui negaturi sunt eum, ergo perient? Ergo reliquiae non erunt? Et quomodo iurasti Abrahae, Isaac et Iacob, quoniam semen ipsorum sit quasi stellae caeli et sicut arena maris? Quare promisisti patribus et non reddis filiis? 'Inimici Domini negabunt eum'* (*Ps.* 80:16a). *Sed quid dicit?* 'Et erit tempus eorum in saeculum. Cum introierit plenitudo gentium, tunc omnis Israel saluus fiet' (*Rom.* 11:25-6). *In futuro credent, modo non crediderunt. Nunc dicam ad Iudeos. Solent enim sibi aplaudere et dicere: 'Et erit tempus eorum in aeternum'* (*Ps.* 80:16b). *Nos dicamus: Verum est, creditur enim sunt de Iudeis* (81, 182-91).

¹¹⁴ *Ibid.* 105, 4: *propertea ergo rogo, quoniam ego prius natus sum in ueteri lege, ut inputes mihi mercedem cum novo populo* (194, 54-6); *ibid.*, 105, 5: *Hoc est ut cum euangelio et nos habeamus partem, qui in ueteri lege facti sumus. Abraham enim pater noster uidit diem tuum, et gauisus est* (see *John* 8:56). *Videamus ergo et nos, et gaudeamus cum hereditate tua* (194, 67-70).

¹¹⁵ *Ibid.* 108, 29: *Non dicit contra Iudeos, sed pro ipsis dicit. Creator enim est et illorum et noster: non eos omnino eradicavit [...] Nos in radicem ipsorum inserti sumus, nos rami sumus, illi radix. Non debemus maledicere radicibus, sed debemus orare pro radicibus nostris. Qui inserti sumus in radicem deprecemur Dominum, ut sicuti rami salui sunt, sic et radix saluetur. Forte aliquis dicat: Tu pro Iudeis oras, pro blasphemis? Oro Dominum pro ipsis: si enim ipse persecutorum suorum miseretur, quanto magis mei miseretur?* (220, 343-353).

¹¹⁶ Hieronymus' *Tractatus in Psalmos* 80 and 81 do not modify this impression. On *Ps.* 80:7 ('He removed his back from burdens; his hands slaved at the basket') both exegeses agree on the interpretation of the baskets in Egypt and its connection with the miracle of multiplication. Presumably, Jerome has Origen's *Homiliae in Psalmum 80* I, 8 in mind, if not at hand. He stresses the mystery of the multiplication and adds a *quaestio* to emphasise the necessity of a spiritual interpretation. Origen only hints at the *quaestio*, but Jerome formulates and resolves it, after criticising the literalists: *Requiero a te, qui tantum litteram sequeris: in deserto loco non inueniuntur nisi quinque panes, et duodecim cophini quomodo inueniuntur? So desertus erat locus, utique duodecim cophinos habere non poterat* (79, 124-5).